
Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012  2099

 REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa

Decreto Legislativo Regional n.º 18/2012/A

Primeira alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 3/2012/A, 
de 13 de janeiro, (aprova o Orçamento

da Região Autónoma dos Açores para o ano 2012)

Com o objetivo de enquadrar os investimentos plu-
rianuais a executar no Plano da Região, procede -se ao 
ajustamento dos respetivos mapas inscritos no Orçamento 
da Região para 2012.

A Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos 
Açores, nos termos da alínea p) do n.º 1 do artigo 227.º 
e do n.º 1 do artigo 232.º da Constituição da República 
Portuguesa, e da alínea c) do artigo 34.º e do n.º 1 do ar-

tigo 44.º do Estatuto Político -Administrativo da Região, 
decreta o seguinte:

Artigo 1.º

Alterações orçamentais

Os mapas X e XI publicados em anexo ao Decreto Legis-
lativo Regional n.º 3/2012/A, de 13 de janeiro, são altera-
dos nos termos constantes dos mapas publicados em anexo 
ao presente diploma, do qual fazem parte integrante.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

O presente decreto legislativo regional entra em vigor 
no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovado pela Assembleia Legislativa da Região Autó-
noma dos Açores, na Horta, em 21 de março de 2012.

O Presidente da Assembleia Legislativa, Francisco Ma-
nuel Coelho Lopes Cabral.

Assinado em Angra do Heroísmo em 28 de março de 
2012.

Publique -se.
O Representante da República para a Região Autónoma 

dos Açores, Pedro Manuel dos Reis Alves Catarino. 

 MAPA X

Despesas de investimento da Administração Pública Regional

Resumo por departamentos 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Total da Região  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 752 766 962 154 689 535 58 249 657 965 706 154
Cap 50 — FR 339 247 736 83 632 361 40 696 575 463 567 672
Cap 50 — FC 155 291 938 71 066 174 17 553 082 243 911 194

O. Fontes — FR 22 493 796 0 0 22 493 796
O. Fontes — FC 235 733 492 0 0 235 733 492

Presidência do Governo Regional  . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 28 086 113 2 880 069 0 30 966 182
Cap 50 — FR 14 686 584 1 155 517 0 15 842 101
Cap 50 — FC 13 299 529 1 724 552 0 15 024 081

O. Fontes — FR 100 000 0 0 100 000
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Vice -Presidência do Governo Regional . . . . . . . . . . . . . Total 25 615 522 0 0 25 615 522
Cap 50 — FR 19 960 624 0 0 19 960 624
Cap 50 — FC 5 654 898 0 0 5 654 898

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Secretaria Regional da Educação e Formação . . . . . . . . Total 61 427 245 35 340 969 11 692 564 108 460 778
Cap 50 — FR 33 969 037 9 542 574 3 018 999 46 530 610
Cap 50 — FC 24 390 542 25 798 395 8 673 565 58 862 502

O. Fontes — FR 821 000 0 0 821 000
O. Fontes — FC 2 246 666 0 0 2 246 666

Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos Total 70 858 934 45 464 284 29 068 000 145 391 218
Cap 50 — FR 53 066 588 38 398 376 28 588 357 120 053 321
Cap 50 — FC 12 556 376 7 065 908 479 643 20 101 927

O. Fontes — FR 3 509 645 0 0 3 509 645
O. Fontes — FC 1 726 325 0 0 1 726 325

Secretaria Regional da Economia  . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 172 686 084 1 904 384 262 249 174 852 717
Cap 50 — FR 71 140 268 1 555 420 174 284 72 869 972
Cap 50 — FC 33 257 881 348 964 87 965 33 694 810

O. Fontes — FR 5 946 651 0 0 5 946 651
O. Fontes — FC 62 341 284 0 0 62 341 284

verá ser convidado a suprir a omissão, sob pena de 
rejeição do respectivo recurso (artigo 417.º, n.º 3, 
do C. P. P.»
J. Carmona da Mota — J. Santos Carvalho. 



2100  Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Secretaria Regional do Trabalho e Solidariedade Social Total 137 361 627 1 957 346 0 139 318 973
Cap 50 — FR 44 086 856 821 577 0 44 908 433
Cap 50 — FC 9 658 271 1 135 769 0 10 794 040

O. Fontes — FR 11 616 500 0 0 11 616 500
O. Fontes — FC 72 000 000 0 0 72 000 000

Secretaria Regional da Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 42 502 751 36 367 792 8 256 943 87 127 486
Cap 50 — FR 24 413 983 19 271 438 4 828 514 48 513 935
Cap 50 — FC 18 088 768 17 096 354 3 428 429 38 613 551

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas  . . . . . . . Total 153 853 433 5 358 521 2 092 159 214 046
Cap 50 — FR 48 180 733 2 245 779 877 50 427 389
Cap 50 — FC 16 382 273 3 112 742 1 215 19 496 230

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 89 290 427 0 0 89 290 427

Secretaria Regional do Ambiente e do Mar . . . . . . . . . . Total 60 375 253 25 416 170 8 967 809 94 759 232
Cap 50 — FR 29 743 063 10 632 680 4 085 544 44 461 287
Cap 50 — FC 22 003 400 14 783 490 4 882 265 41 669 155

O. Fontes — FR 500 000 0 0 500 000
O. Fontes — FC 8 128 790 0 0 8 128 790

Presidência do Governo Regional

Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 28 086 113 2 880 069 0 30 966 182
Cap 50 — FR 14 686 584 1 155 517 0 15 842 101
Cap 50 — FC 13 299 529 1 724 552 0 15 024 081

O. Fontes — FR 100 000 0 0 100 000
O. Fontes — FC 0 0 0 0

3 — Juventude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 5 279 720 194 537 0 5 474 257
Cap 50 — FR 3 433 219 126 501 0 3 559 720
Cap 50 — FC 1 846 501 68 036 0 1 914 537

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

4 — Património e Atividades Culturais . . . . . . . . . . . . . Total 19 771 993 2 685 532 0 22 457 525
Cap 50 — FR 8 218 965 1 029 016 0 9 247 981
Cap 50 — FC 11 453 028 1 656 516 0 13 109 544

O. Fontes — FR 100 000 0 0 100 000
O. Fontes — FC 0 0 0 0

6 — Informação e Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 1 406 808 0 0 1 406 808
Cap 50 — FR 1 406 808 0 0 1 406 808
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

22 — Cooperação Externa e Migrações  . . . . . . . . . . . . Total 1 627 592 0 0 1 627 592
Cap 50 — FR 1 627 592 0 0 1 627 592
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Desenvolvimento por Projetos

3 — Juventude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 5 279 720 194 537 0 5 474 257
Cap 50 — FR 3 433 219 126 501 0 3 559 720
Cap 50 — FC 1 846 501 68 036 0 1 914 537

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 1 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Juventude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 5 279 720 194 537 0 5 474 257
Cap 50 — FR 3 433 219 126 501 0 3 559 720
Cap 50 — FC 1 846 501 68 036 0 1 914 537

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0



Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012  2101

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

4 — Património e Atividades Culturais . . . . . . . . . . . . . Total 19 771 993 2 685 532 0 22 457 525
Cap 50 — FR 8 218 965 1 029 016 0 9 247 981
Cap 50 — FC 11 453 028 1 656 516 0 13 109 544

O. Fontes — FR 100 000 0 0 100 000
N.º Projetos: 2 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Dinamização de Atividades Culturais  . . . . . . . . . . . . . . Total 1 861 248 95 000 0 1 956 248
Cap 50 — FR 1 761 248 95 000 0 1 856 248
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 100 000 0 0 100 000
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Defesa e Valorização do Património Arquitetónico e Cultural Total 17 910 745 2 590 532 0 20 501 277
Cap 50 — FR 6 457 717 934 016 0 7 391 733
Cap 50 — FC 11 453 028 1 656 516 0 13 109 544

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

6 — Informação e Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 1 406 808 0 0 1 406 808
Cap 50 — FR 1 406 808 0 0 1 406 808
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 2 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Apoio aos Media  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 1 268 583 0 0 1 268 583
Cap 50 — FR 1 268 583 0 0 1 268 583
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Jornal Oficial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 138 225 0 0 138 225
Cap 50 — FR 138 225 0 0 138 225
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

22 — Cooperação Externa e Migrações  . . . . . . . . . . . . Total 1 627 592 0 0 1 627 592
Cap 50 — FR 1 627 592 0 0 1 627 592
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 4 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Cooperação Externa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 478 142 0 0 478 142
Cap 50 — FR 478 142 0 0 478 142
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Emigrado/Regressado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 202 730 0 0 202 730
Cap 50 — FR 202 730 0 0 202 730
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Identidade Cultural. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 734 775 0 0 734 775
Cap 50 — FR 734 775 0 0 734 775
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Imigrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 211 945 0 0 211 945
Cap 50 — FR 211 945 0 0 211 945
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0



2102  Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Vice -Presidência do Governo Regional

Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 25 615 522 0 0 25 615 522
Cap 50 — FR 19 960 624 0 0 19 960 624
Cap 50 — FC 5 654 898 0 0 5 654 898

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

21 — Administração Pública, Planeamento e Finanças Total 25 615 522 0 0 25 615 522
Cap 50 — FR 19 960 624 0 0 19 960 624
Cap 50 — FC 5 654 898 0 0 5 654 898

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Desenvolvimento por Projetos
21 — Administração Pública, Planeamento e Finanças Total 25 615 522 0 0 25 615 522

Cap 50 — FR 19 960 624 0 0 19 960 624
Cap 50 — FC 5 654 898 0 0 5 654 898

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 6 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Modernização Administrativa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 583 950 0 0 583 950
Cap 50 — FR 521 763 0 0 521 763
Cap 50 — FC 62 187 0 0 62 187

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Informação de Interesse Público ao Cidadão. . . . . . . . . Total 1 900 000 0 0 1 900 000
Cap 50 — FR 1 900 000 0 0 1 900 000
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Serviços Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 179 450 0 0 179 450
Cap 50 — FR 179 450 0 0 179 450
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Cooperação com as Autarquias Locais  . . . . . . . . . . . . . Total 504 400 0 0 504 400
Cap 50 — FR 504 400 0 0 504 400
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 146 955 0 0 146 955
Cap 50 — FR 104 493 0 0 104 493
Cap 50 — FC 42 462 0 0 42 462

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Planeamento e Finanças. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 22 300 767 0 0 22 300 767
Cap 50 — FR 16 750 518 0 0 16 750 518
Cap 50 — FC 5 550 249 0 0 5 550 249

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Secretaria Regional da Educação e Formação
Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 61 427 245 35 340 969 11 692 564 108 460 778

Cap 50 — FR 33 969 037 9 542 574 3 018 999 46 530 610
Cap 50 — FC 24 390 542 25 798 395 8 673 565 58 862 502

O. Fontes — FR 821 000 0 0 821 000
O. Fontes — FC 2 246 666 0 0 2 246 666

1 — Desenvolvimento das Infraestruturas Educacionais 
e do Sistema Educativo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 48 395 159 34 318 771 11 690 085 94 404 015

Cap 50 — FR 23 569 668 9 131 269 3 018 002 35 718 939
Cap 50 — FC 22 578 825 25 187 502 8 672 083 56 438 410

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 2 246 666 0 0 2 246 666



Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012  2103

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

5 — Desenvolvimento Desportivo. . . . . . . . . . . . . . . . . Total 13 032 086 1 022 198 2 479 14 056 763
Cap 50 — FR 10 399 369 411 305 997 10 811 671
Cap 50 — FC 1 811 717 610 893 1 482 2 424 092

O. Fontes — FR 821 000 0 0 821 000
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Desenvolvimento por Projetos

1 — Desenvolvimento das Infraestruturas Educacionais 
e do Sistema Educativo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 48 395 159 34 318 771 11 690 085 94 404 015

Cap 50 — FR 23 569 668 9 131 269 3 018 002 35 718 939
Cap 50 — FC 22 578 825 25 187 502 8 672 083 56 438 410

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 6 O. Fontes — FC 2 246 666 0 0 2 246 666

Construções Escolares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 32 198 087 33 935 143 11 683 905 77 817 135
Cap 50 — FR 7 720 736 8 747 641 3 011 822 19 480 199
Cap 50 — FC 22 230 685 25 187 502 8 672 083 56 090 270

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 2 246 666 0 0 2 246 666

Equipamentos Escolares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 810 805 0 0 810 805
Cap 50 — FR 462 665 0 0 462 665
Cap 50 — FC 348 140 0 0 348 140

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Formação Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 9 745 590 0 0 9 745 590
Cap 50 — FR 9 745 590 0 0 9 745 590
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Desenvolvimento do Ensino Profissional e Apoio às Ins-
tituições de Ensino Privado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 5 065 523 85 307 6 180 5 157 010

Cap 50 — FR 5 065 523 85 307 6 180 5 157 010
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Tecnologias da Informação e Comunicação  . . . . . . . . . Total 311 542 298 321 0 609 863
Cap 50 — FR 311 542 298 321 0 609 863
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Projetos Pedagógicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 263 612 0 0 263 612
Cap 50 — FR 263 612 0 0 263 612
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

5 — Desenvolvimento Desportivo. . . . . . . . . . . . . . . . . Total 13 032 086 1 022 198 2 479 14 056 763
Cap 50 — FR 10 399 369 411 305 997 10 811 671
Cap 50 — FC 1 811 717 610 893 1 482 2 424 092

O. Fontes — FR 821 000 0 0 821 000
N.º Projetos: 3 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Instalações e Equipamentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 3 031 519 1 022 198 2 479 4 056 196
Cap 50 — FR 1 219 802 411 305 997 1 632 104
Cap 50 — FC 1 811 717 610 893 1 482 2 424 092

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Atividades Desportivas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 6 236 774 0 0 6 236 774
Cap 50 — FR 6 086 774 0 0 6 086 774
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 150 000 0 0 150 000
O. Fontes — FC 0 0 0 0



2104  Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Promoção e Formação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 3 763 793 0 0 3 763 793
Cap 50 — FR 3 092 793 0 0 3 092 793
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 671 000 0 0 671 000
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia
e Equipamentos

Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 70 858 934 45 464 284 29 068 000 145 391 218
Cap 50 — FR 53 066 588 38 398 376 28 588 357 120 053 321
Cap 50 — FC 12 556 376 7 065 908 479 643 20 101 927

O. Fontes — FR 3 509 645 0 0 3 509 645
O. Fontes — FC 1 726 325 0 0 1 726 325

12 — Ciência, Tecnologia, Sistemas de Informação e 
Comunicações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 11 145 083 11 035 496 1 500 000 23 680 579

Cap 50 — FR 7 510 757 7 529 777 1 020 357 16 060 891
Cap 50 — FC 3 634 326 3 505 719 479 643 7 619 688

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

17 — Proteção Civil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 7 434 234 1 195 000 0 8 629 234
Cap 50 — FR 6 594 923 613 751 0 7 208 674
Cap 50 — FC 839 311 581 249 0 1 420 560

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

18 — Rede Viária Regional, Transportes Terrestres e 
Equipamentos Coletivos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 52 279 617 33 233 788 27 568 000 113 081 405

Cap 50 — FR 38 960 908 30 254 848 27 568 000 96 783 756
Cap 50 — FC 8 082 739 2 978 940 0 11 061 679

O. Fontes — FR 3 509 645 0 0 3 509 645
O. Fontes — FC 1 726 325 0 0 1 726 325

Desenvolvimento por Projetos

12 — Ciência, Tecnologia, Sistemas de Informação e 
Comunicações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 11 145 083 11 035 496 1 500 000 23 680 579

Cap 50 — FR 7 510 757 7 529 777 1 020 357 16 060 891
Cap 50 — FC 3 634 326 3 505 719 479 643 7 619 688

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 4 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Investigação, Ciência e Tecnologia nos Açores . . . . . . . Total 10 115 913 10 963 520 1 500 000 22 579 433
Cap 50 — FR 6 881 227 7 457 801 1 020 357 15 359 385
Cap 50 — FC 3 234 686 3 505 719 479 643 7 220 048

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Melhoria dos Sistemas Informáticos da SRCTE . . . . . . Total 235 710 29 520 0 265 230
Cap 50 — FR 235 710 29 520 0 265 230
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Comunicações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 548 050 0 0 548 050
Cap 50 — FR 148 410 0 0 148 410
Cap 50 — FC 399 640 0 0 399 640

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Cartografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 245 410 42 456 0 287 866
Cap 50 — FR 245 410 42 456 0 287 866
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Proteção Civil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 7 434 234 1 195 000 0 8 629 234
Cap 50 — FR 6 594 923 613 751 0 7 208 674
Cap 50 — FC 839 311 581 249 0 1 420 560

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 4 O. Fontes — FC 0 0 0 0



Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012  2105

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Aquisição/Reparação de Viaturas para os CB’s. . . . . . . Total 412 250 675 000 0 1 087 250
Cap 50 — FR 122 400 200 412 0 322 812
Cap 50 — FC 289 850 474 588 0 764 438

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Construção/Remodelação de Infraestruturas e Equipa-
mentos dos CB’s  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 1 823 200 520 000 0 2 343 200

Cap 50 — FR 1 449 231 413 339 0 1 862 570
Cap 50 — FC 373 969 106 661 0 480 630

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Formação e Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 464 923 0 0 464 923
Cap 50 — FR 289 431 0 0 289 431
Cap 50 — FC 175 492 0 0 175 492

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Serviço Regional de Proteção Civil . . . . . . . . . . . . . . . . Total 4 733 861 0 0 4 733 861
Cap 50 — FR 4 733 861 0 0 4 733 861
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

18 — Rede Viária Regional, Transportes Terrestres e 
Equipamentos Coletivos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 52 279 617 33 233 788 27 568 000 113 081 405

Cap 50 — FR 38 960 908 30 254 848 27 568 000 96 783 756
Cap 50 — FC 8 082 739 2 978 940 0 11 061 679

O. Fontes — FR 3 509 645 0 0 3 509 645
N.º Projetos: 9 O. Fontes — FC 1 726 325 0 0 1 726 325

Construção de Estradas Regionais . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 23 025 110 27 601 208 27 568 000 78 194 318
Cap 50 — FR 22 983 885 27 551 790 27 568 000 78 103 675
Cap 50 — FC 41 225 49 418 0 90 643

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Reabilitação de Estradas Regionais . . . . . . . . . . . . . . . . Total 14 810 652 5 575 647 0 20 386 299
Cap 50 — FR 7 048 149 2 653 360 0 9 701 509
Cap 50 — FC 7 762 503 2 922 287 0 10 684 790

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Construção e Reabilitação de Miradouros e Zonas de 
Lazer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 714 185 0 0 714 185

Cap 50 — FR 714 185 0 0 714 185
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

SPRHI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 3 992 407 0 0 3 992 407
Cap 50 — FR 3 992 407 0 0 3 992 407
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Sistema de Transportes Terrestres e Segurança Rodoviária Total 5 284 470 0 0 5 284 470
Cap 50 — FR 7 275 0 0 7 275
Cap 50 — FC 41 225 0 0 41 225

O. Fontes — FR 3 509 645 0 0 3 509 645
O. Fontes — FC 1 726 325 0 0 1 726 325

Cooperação com Diversas Entidades. . . . . . . . . . . . . . . Total 2 425 000 0 0 2 425 000
Cap 50 — FR 2 425 000 0 0 2 425 000
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0



2106  Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Construção, Ampliação e Remodelação de Edifícios Públicos Total 1 871 138 56 933 0 1 928 071
Cap 50 — FR 1 633 352 49 698 0 1 683 050
Cap 50 — FC 237 786 7 235 0 245 021

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Laboratório Regional de Engenharia Civil  . . . . . . . . . . Total 127 555 0 0 127 555
Cap 50 — FR 127 555 0 0 127 555
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Divulgação e Sensibilização  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 29 100 0 0 29 100
Cap 50 — FR 29 100 0 0 29 100
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Secretaria Regional da Economia
Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 172 686 084 1 904 384 262 249 174 852 717

Cap 50 — FR 71 140 268 1 555 420 174 284 72 869 972
Cap 50 — FC 33 257 881 348 964 87 965 33 694 810

O. Fontes — FR 5 946 651 0 0 5 946 651
O. Fontes — FC 62 341 284 0 0 62 341 284

10 — Desenvolvimento do Turismo  . . . . . . . . . . . . . . . Total 24 285 022 1 040 357 262 249 25 587 628
Cap 50 — FR 14 014 555 691 393 174 284 14 880 232
Cap 50 — FC 10 270 467 348 964 87 965 10 707 396

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

11 — Fomento da Competitividade . . . . . . . . . . . . . . . . Total 50 005 232 0 0 50 005 232
Cap 50 — FR 24 042 963 0 0 24 042 963
Cap 50 — FC 15 962 269 0 0 15 962 269

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 10 000 000 0 0 10 000 000

19 — Consolidação e Modernização dos Transportes Ma-
rítimos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Total 60 264 041 864 027 0 61 128 068
Cap 50 — FR 11 313 402 864 027 0 12 177 429
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 4 496 651 0 0 4 496 651
O. Fontes — FC 44 453 988 0 0 44 453 988

20 — Desenvolvimento dos Transportes Aéreos . . . . . . Total 38 131 789 0 0 38 131 789
Cap 50 — FR 21 769 348 0 0 21 769 348
Cap 50 — FC 7 025 145 0 0 7 025 145

O. Fontes — FR 1 450 000 0 0 1 450 000
O. Fontes — FC 7 887 296 0 0 7 887 296

Desenvolvimento por Projetos
10 — Desenvolvimento do Turismo  . . . . . . . . . . . . . . . Total 24 285 022 1 040 357 262 249 25 587 628

Cap 50 — FR 14 014 555 691 393 174 284 14 880 232
Cap 50 — FC 10 270 467 348 964 87 965 10 707 396

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 3 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Promoção Turística  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 15 513 473 0 0 15 513 473
Cap 50 — FR 8 055 418 0 0 8 055 418
Cap 50 — FC 7 458 055 0 0 7 458 055

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Oferta e Animação Turística  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 386 977 0 0 386 977
Cap 50 — FR 386 977 0 0 386 977
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0



Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012  2107

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Investimentos Estratégicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 8 384 572 1 040 357 262 249 9 687 178
Cap 50 — FR 5 572 160 691 393 174 284 6 437 837
Cap 50 — FC 2 812 412 348 964 87 965 3 249 341

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

11 — Fomento da Competitividade . . . . . . . . . . . . . . . . Total 50 005 232 0 0 50 005 232
Cap 50 — FR 24 042 963 0 0 24 042 963
Cap 50 — FC 15 962 269 0 0 15 962 269

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 7 O. Fontes — FC 10 000 000 0 0 10 000 000

Sistemas de Incentivos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 27 085 266 0 0 27 085 266
Cap 50 — FR 11 933 914 0 0 11 933 914
Cap 50 — FC 15 151 352 0 0 15 151 352

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Apoio ao Empreendedorismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 47 775 0 0 47 775
Cap 50 — FR 47 775 0 0 47 775
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Qualidade e Inovação Tecnológica  . . . . . . . . . . . . . . . . Total 257 985 0 0 257 985
Cap 50 — FR 257 985 0 0 257 985
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Apoio à Atividade Empresarial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 21 915 067 0 0 21 915 067
Cap 50 — FR 11 437 318 0 0 11 437 318
Cap 50 — FC 477 749 0 0 477 749

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 10 000 000 0 0 10 000 000

Apoio ao Desenvolvimento das Empresas Artesanais. . . Total 632 636 0 0 632 636
Cap 50 — FR 299 468 0 0 299 468
Cap 50 — FC 333 168 0 0 333 168

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Microcrédito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 37 838 0 0 37 838
Cap 50 — FR 37 838 0 0 37 838
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Instalações e Equipamentos da Secretaria Regional da 
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Total 28 665 0 0 28 665
Cap 50 — FR 28 665 0 0 28 665
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

19 — Consolidação e Modernização dos Transportes Ma-
rítimos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 60 264 041 864 027 0 61 128 068

Cap 50 — FR 11 313 402 864 027 0 12 177 429
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 4 496 651 0 0 4 496 651
N.º Projetos: 3 O. Fontes — FC 44 453 988 0 0 44 453 988

Tráfego de Passageiros Interilhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 20 094 014 0 0 20 094 014
Cap 50 — FR 7 214 014 0 0 7 214 014
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 1 932 000 0 0 1 932 000
O. Fontes — FC 10 948 000 0 0 10 948 000



2108  Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Infraestruturas e Equipamentos Portuários  . . . . . . . . . . Total 40 112 697 864 027 0 40 976 724
Cap 50 — FR 4 042 058 864 027 0 4 906 085
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 2 564 651 0 0 2 564 651
O. Fontes — FC 33 505 988 0 0 33 505 988

Dinamização dos Transportes Marítimos. . . . . . . . . . . . Total 57 330 0 0 57 330
Cap 50 — FR 57 330 0 0 57 330
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

20 — Desenvolvimento dos Transportes Aéreos . . . . . . Total 38 131 789 0 0 38 131 789
Cap 50 — FR 21 769 348 0 0 21 769 348
Cap 50 — FC 7 025 145 0 0 7 025 145

O. Fontes — FR 1 450 000 0 0 1 450 000
N.º Projetos: 4 O. Fontes — FC 7 887 296 0 0 7 887 296

Infraestruturas e Equipamentos Aeroportuários. . . . . . . Total 14 799 530 0 0 14 799 530
Cap 50 — FR 5 462 234 0 0 5 462 234
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 1 450 000 0 0 1 450 000
O. Fontes — FC 7 887 296 0 0 7 887 296

Gestão dos Aeródromos Regionais  . . . . . . . . . . . . . . . . Total 1 883 963 0 0 1 883 963
Cap 50 — FR 1 883 963 0 0 1 883 963
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Serviço Público de Transporte Aéreo Interilhas. . . . . . . Total 21 374 409 0 0 21 374 409
Cap 50 — FR 14 349 264 0 0 14 349 264
Cap 50 — FC 7 025 145 0 0 7 025 145

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Promoção e Dinamização dos Transportes Aéreos  . . . . Total 73 887 0 0 73 887
Cap 50 — FR 73 887 0 0 73 887
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Secretaria Regional do Trabalho
e Solidariedade Social

Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 137 361 627 1 957 346 0 139 318 973
Cap 50 — FR 44 086 856 821 577 0 44 908 433
Cap 50 — FC 9 658 271 1 135 769 0 10 794 040

O. Fontes — FR 11 616 500 0 0 11 616 500
O. Fontes — FC 72 000 000 0 0 72 000 000

2 — Qualificação Profissional e Defesa do Consumidor Total 84 662 955 0 0 84 662 955
Cap 50 — FR 3 546 455 0 0 3 546 455
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 11 616 500 0 0 11 616 500
O. Fontes — FC 69 500 000 0 0 69 500 000

13 — Desenvolvimento do Sistema de Solidariedade Social Total 30 702 499 1 957 346 0 32 659 845
Cap 50 — FR 19 473 993 821 577 0 20 295 570
Cap 50 — FC 8 728 506 1 135 769 0 9 864 275

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 2 500 000 0 0 2 500 000

14 — Habitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 21 996 173 0 0 21 996 173
Cap 50 — FR 21 066 408 0 0 21 066 408
Cap 50 — FC 929 765 0 0 929 765

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0



Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012  2109

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Desenvolvimento por Projetos

2 — Qualificação Profissional e Defesa do Consumidor Total 84 662 955 0 0 84 662 955
Cap 50 — FR 3 546 455 0 0 3 546 455
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 11 616 500 0 0 11 616 500
N.º Projetos: 1 O. Fontes — FC 69 500 000 0 0 69 500 000

Emprego e Formação Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 84 662 955 0 0 84 662 955
Cap 50 — FR 3 546 455 0 0 3 546 455
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 11 616 500 0 0 11 616 500
O. Fontes — FC 69 500 000 0 0 69 500 000

13 — Desenvolvimento do Sistema de Solidariedade  . . . Total 30 702 499 1 957 346 0 32 659 845
Cap 50 — FR 19 473 993 821 577 0 20 295 570
Cap 50 — FC 8 728 506 1 135 769 0 9 864 275

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 5 O. Fontes — FC 2 500 000 0 0 2 500 000

Apoio a Idosos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 6 804 057 0 0 6 804 057
Cap 50 — FR 2 632 091 0 0 2 632 091
Cap 50 — FC 4 171 966 0 0 4 171 966

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Apoio à Infância e Juventude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 6 475 134 1 957 346 0 8 432 480
Cap 50 — FR 2 717 874 821 577 0 3 539 451
Cap 50 — FC 3 757 260 1 135 769 0 4 893 029

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Apoio aos Públicos com Necessidades Especiais  . . . . . Total 1 096 100 0 0 1 096 100
Cap 50 — FR 296 820 0 0 296 820
Cap 50 — FC 799 280 0 0 799 280

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Apoio à Família, Comunidade e Serviços  . . . . . . . . . . . Total 15 584 500 0 0 15 584 500
Cap 50 — FR 13 084 500 0 0 13 084 500
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 2 500 000 0 0 2 500 000

Igualdade de Oportunidades  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 742 708 0 0 742 708
Cap 50 — FR 742 708 0 0 742 708
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

14 — Habitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 21 996 173 0 0 21 996 173
Cap 50 — FR 21 066 408 0 0 21 066 408
Cap 50 — FC 929 765 0 0 929 765

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 4 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Incentivos à Construção e Aquisição de Habitação Própria Total 5 236 729 0 0 5 236 729
Cap 50 — FR 4 306 964 0 0 4 306 964
Cap 50 — FC 929 765 0 0 929 765

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Recuperação do Parque Habitacional  . . . . . . . . . . . . . . Total 7 134 424 0 0 7 134 424
Cap 50 — FR 7 134 424 0 0 7 134 424
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0



2110  Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Promoção de Habitação para Realojamentos. . . . . . . . . Total 9 215 121 0 0 9 215 121
Cap 50 — FR 9 215 121 0 0 9 215 121
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Equipamentos Públicos, Adequação Tecnológica e Coo-
peração . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 409 899 0 0 409 899

Cap 50 — FR 409 899 0 0 409 899
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Secretaria Regional da Saúde

Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 42 502 751 36 367 792 8 256 943 87 127 486
Cap 50 — FR 24 413 983 19 271 438 4 828 514 48 513 935
Cap 50 — FC 18 088 768 17 096 354 3 428 429 38 613 551

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

15 — Desenvolvimento de Infraestruturas e do Sistema 
de Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 42 502 751 36 367 792 8 256 943 87 127 486

Cap 50 — FR 24 413 983 19 271 438 4 828 514 48 513 935
Cap 50 — FC 18 088 768 17 096 354 3 428 429 38 613 551

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Desenvolvimento por Projetos

15 — Desenvolvimento de Infraestruturas e do Sistema 
de Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 42 502 751 36 367 792 8 256 943 87 127 486

Cap 50 — FR 24 413 983 19 271 438 4 828 514 48 513 935
Cap 50 — FC 18 088 768 17 096 354 3 428 429 38 613 551

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 5 O. Fontes — FC 0 0 0 0

Construção de Novas Infraestruturas . . . . . . . . . . . . . . . Total 21 626 242 30 276 091 8 256 943 60 159 276
Cap 50 — FR 12 646 642 17 704 920 4 828 514 35 180 076
Cap 50 — FC 8 979 600 12 571 171 3 428 429 24 979 200

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Remodelação, Ampliação e Beneficiação de Unidades de 
Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 7 601 800 5 357 020 0 12 958 820

Cap 50 — FR 1 267 452 893 179 0 2 160 631
Cap 50 — FC 6 334 348 4 463 841 0 10 798 189

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Apetrechamento e Modernização  . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 2 947 054 0 0 2 947 054
Cap 50 — FR 1 184 642 0 0 1 184 642
Cap 50 — FC 1 762 412 0 0 1 762 412

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Formação e Iniciativas em Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 10 131 831 734 681 0 10 866 512
Cap 50 — FR 9 285 873 673 339 0 9 959 212
Cap 50 — FC 845 958 61 342 0 907 300

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Tecnologias de Informação na Saúde. . . . . . . . . . . . . . . Total 195 824 0 0 195 824
Cap 50 — FR 29 374 0 0 29 374
Cap 50 — FC 166 450 0 0 166 450

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0



Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012  2111

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas

Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 153 853 433 5 358 521 2 092 159 214 046
Cap 50 — FR 48 180 733 2 245 779 877 50 427 389
Cap 50 — FC 16 382 273 3 112 742 1 215 19 496 230

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 89 290 427 0 0 89 290 427

7 — Aumento da Competitividade dos Sectores Agrícola 
e Florestal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 125 309 632 5 358 521 2 092 130 670 245

Cap 50 — FR 42 622 904 2 245 779 877 44 869 560
Cap 50 — FC 16 049 563 3 112 742 1 215 19 163 520

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 66 637 165 0 0 66 637 165

8 — Valorização do Mundo Rural . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 28 543 801 0 0 28 543 801
Cap 50 — FR 5 557 829 0 0 5 557 829
Cap 50 — FC 332 710 0 0 332 710

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 22 653 262 0 0 22 653 262

Desenvolvimento por Projetos

7 — Aumento da Competitividade dos Sectores Agrícola 
e Florestal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 125 309 632 5 358 521 2 092 130 670 245

Cap 50 — FR 42 622 904 2 245 779 877 44 869 560
Cap 50 — FC 16 049 563 3 112 742 1 215 19 163 520

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 3 O. Fontes — FC 66 637 165 0 0 66 637 165

Melhoria e Desenvolvimento de Infraestruturas  . . . . . . Total 50 088 106 5 358 521 2 092 55 448 719
Cap 50 — FR 11 449 414 2 245 779 877 13 696 070
Cap 50 — FC 15 869 355 3 112 742 1 215 18 983 312

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 22 769 337 0 0 22 769 337

Modernização das Explorações Agrícolas e Florestais Total 42 827 576 0 0 42 827 576
Cap 50 — FR 16 779 540 0 0 16 779 540
Cap 50 — FC 180 208 0 0 180 208

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 25 867 828 0 0 25 867 828

Aumento do Valor dos Produtos Agrícolas e Florestais Total 32 393 950 0 0 32 393 950
Cap 50 — FR 14 393 950 0 0 14 393 950
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 18 000 000 0 0 18 000 000

8 — Valorização do Mundo Rural . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 28 543 801 0 0 28 543 801
Cap 50 — FR 5 557 829 0 0 5 557 829
Cap 50 — FC 332 710 0 0 332 710

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 2 O. Fontes — FC 22 653 262 0 0 22 653 262

Melhoria da Qualidade de Vida e Diversificação da Eco-
nomia Rural  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 7 591 366 0 0 7 591 366

Cap 50 — FR 1 744 712 0 0 1 744 712
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 5 846 654 0 0 5 846 654

Preservação e Valorização do Ambiente e da Paisagem Rural Total 20 952 435 0 0 20 952 435
Cap 50 — FR 3 813 117 0 0 3 813 117
Cap 50 — FC 332 710 0 0 332 710

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 16 806 608 0 0 16 806 608



2112  Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Secretaria Regional do Ambiente e do Mar
Total dos Programas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 60 375 253 25 416 170 8 967 809 94 759 232

Cap 50 — FR 29 743 063 10 632 680 4 085 544 44 461 287
Cap 50 — FC 22 003 400 14 783 490 4 882 265 41 669 155

O. Fontes — FR 500 000 0 0 500 000
O. Fontes — FC 8 128 790 0 0 8 128 790

9 — Modernização das Infraestruturas e da Atividade da 
Pesca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 30 503 794 19 089 013 8 524 083 58 116 890

Cap 50 — FR 16 031 751 8 853 117 3 953 306 28 838 174
Cap 50 — FC 6 672 043 10 235 896 4 570 777 21 478 716

O. Fontes — FR 500 000 0 0 500 000
O. Fontes — FC 7 300 000 0 0 7 300 000

16 — Ordenamento do Território, Qualidade Ambiental 
e Energia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 29 871 459 6 327 157 443 726 36 642 342

Cap 50 — FR 13 711 312 1 779 563 132 238 15 623 113
Cap 50 — FC 15 331 357 4 547 594 311 488 20 190 439

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 828 790 0 0 828 790

Desenvolvimento por Projetos

9 — Modernização das Infraestruturas e da Atividade da 
Pesca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 30 503 794 19 089 013 8 524 083 58 116 890

Cap 50 — FR 16 031 751 8 853 117 3 953 306 28 838 174
Cap 50 — FC 6 672 043 10 235 896 4 570 777 21 478 716

O. Fontes — FR 500 000 0 0 500 000
N.º Projetos: 6 O. Fontes — FC 7 300 000 0 0 7 300 000

Inspeção e Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 958 939 0 0 958 939
Cap 50 — FR 958 939 0 0 958 939
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Infraestruturas Portuárias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 14 942 752 19 089 013 8 524 083 42 555 848
Cap 50 — FR 5 770 709 8 853 117 3 953 306 18 577 132
Cap 50 — FC 6 672 043 10 235 896 4 570 777 21 478 716

O. Fontes — FR 500 000 0 0 500 000
O. Fontes — FC 2 000 000 0 0 2 000 000

Frota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 5 018 918 0 0 5 018 918
Cap 50 — FR 5 018 918 0 0 5 018 918
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Produtos da Pesca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 3 069 958 0 0 3 069 958
Cap 50 — FR 3 069 958 0 0 3 069 958
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Formação Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 286 053 0 0 286 053
Cap 50 — FR 286 053 0 0 286 053
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Programa Regional de Desenvolvimento do Sector das 
Pescas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 6 227 174 0 0 6 227 174

Cap 50 — FR 927 174 0 0 927 174
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 5 300 000 0 0 5 300 000

16 — Ordenamento do Território, Qualidade Ambiental 
e Energia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 29 871 459 6 327 157 443 726 36 642 342

Cap 50 — FR 13 711 312 1 779 563 132 238 15 623 113
Cap 50 — FC 15 331 357 4 547 594 311 488 20 190 439

O. Fontes — FR 0 0 0 0
N.º Projetos: 13 O. Fontes — FC 828 790 0 0 828 790



Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012  2113

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Ordenamento do Território. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 7 906 825 0 0 7 906 825
Cap 50 — FR 3 474 450 0 0 3 474 450
Cap 50 — FC 3 603 585 0 0 3 603 585

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 828 790 0 0 828 790

Recursos Hídricos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 3 242 971 0 0 3 242 971
Cap 50 — FR 1 719 742 0 0 1 719 742
Cap 50 — FC 1 523 229 0 0 1 523 229

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Sistemas de Informação, Divulgação e Apoio à Decisão Total 257 820 0 0 257 820
Cap 50 — FR 257 820 0 0 257 820
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Modernização dos Serviços . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 4 850 0 0 4 850
Cap 50 — FR 4 850 0 0 4 850
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Conservação da Natureza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 2 899 516 0 0 2 899 516
Cap 50 — FR 2 089 224 0 0 2 089 224
Cap 50 — FC 810 292 0 0 810 292

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Património Mundial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 416 986 0 0 416 986
Cap 50 — FR 413 926 0 0 413 926
Cap 50 — FC 3 060 0 0 3 060

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Avaliação Ambiental  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 141 980 0 0 141 980
Cap 50 — FR 141 980 0 0 141 980
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Resíduos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 10 434 188 5 649 252 281 184 16 364 624
Cap 50 — FR 2 862 409 1 549 758 77 137 4 489 304
Cap 50 — FC 7 571 779 4 099 494 204 047 11 875 320

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Promoção Ambiental  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 2 521 729 677 905 162 542 3 362 176
Cap 50 — FR 854 850 229 805 55 101 1 139 756
Cap 50 — FC 1 666 879 448 100 107 441 2 222 420

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Utilização Racional de Energia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 946 832 0 0 946 832
Cap 50 — FR 946 832 0 0 946 832
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Serviço Público e Social  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 521 973 0 0 521 973
Cap 50 — FR 521 973 0 0 521 973
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0



2114  Diário da República, 1.ª série — N.º 77 — 18 de abril de 2012 

 MAPA XI

Responsabilidades contratuais plurianuais agrupadas por Departamento Regional 

(Em euros)

Departamento Despesa total
contraída

Execução prevista
até 31/12/2011

Escalonamento plurianual

2012 2013 2014 Seguintes

Presidência do Governo Regional  . . . . . . . . . . 26 155 645,25 4 248 241,25 19 027 335,00 2 880 069,00
Vice -Presidência do Governo Regional . . . . . . 130 394,00 101 452,00 28 942,00
Secretaria Regional da Educação e Formação . . . 86 837 528,52 16 314 933,52 23 489 062,00 35 340 969,00 11 692 564,00
Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia e 

Equipamentos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567 557 663,15 13 625 839,15 69 796 343,00 45 464 284,00 29 068 000,00 409 603 197,00
das quais:

Concessão rodoviária em regime de SCUT 487 437 000,00 22 817 795,00 27 564 000,00 27 568 000,00 409 487 205,00

Secretaria Regional da Economia  . . . . . . . . . . 5 943 469,07 2 499 261,07 1 277 575,00 1 904 384,00 262 249,00
Secretaria Regional do Trabalho e Solidariedade 

Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 147 904,04 21 445 795,04 11 744 763,00 1 957 346,00
Secretaria Regional da Saúde. . . . . . . . . . . . . .
das quais, as Parcerias Público Privadas:

189 282 102,00 1 012 914,00 28 546 410,00 36 367 792,00 8 256 943,00 115 098 043,00

Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira 139 207 000,00 8 779 957,00 7 815 000,00 7 514 000,00 115 098 043,00

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas 29 885 718,22 5 871 609,22 18 653 496,00 5 358 521,00 2 092,00
Secretaria Regional do Ambiente e do Mar . . . 95 010 983,42 37 225 372,42 23 401 632,00 25 416 170,00 8 967 809,00

Total geral  . . . . . . . . . . . 1 035 951 407,67 102 345 417,67 195 965 558,00 154 689 535,00 58 249 657,00 524 701 240,00

 Decreto Legislativo Regional n.º 19/2012/A

Regula o exercício da atividade de edição, reprodução,
distribuição ou troca de videogramas

Através da publicação do Decreto -Lei n.º 39/88, de 6 de 
fevereiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei 
n.º 121/2004, de 21 de maio, procurou -se disciplinar todo 
o mercado relacionado com a atividade videográfica, im-
portando contudo elaborar legislação regional que, partindo 
deste diploma, regulamente esta matéria, tendo em conta 
os condicionalismos específicos da Região.

O arquipélago açoriano é tradicionalmente palco de inúme-
ras festividades populares, religiosas e profanas, que se desen-
rolam em todas as ilhas, e que constituem um foco de atração 
não apenas para os residentes como para os açorianos espalha-
dos pela diáspora, os quais no regresso ao país de acolhimento 
sempre transportam recordações do seu local de origem.

Encontram -se entre os objetos transportados, para me-
mória futura, os videogramas que os produtores locais 
realizam e editam, e que estão dependentes da atribuição 
pela Inspeção -Geral das Atividades Culturais das etiquetas 
legalizadoras, processo moroso e que tem como conse-
quência um desfasamento entre o final das festividades e 
o escoamento do produto, o que origina uma redução do 
mercado consumidor e constitui um convite à prática de 
comércio ilegal.

Acresce que, tratando -se de videogramas produzidos 
nos Açores, deve ser a Região a beneficiária das receitas 
provenientes da comercialização dos mesmos, designada-
mente no que concerne às percentagens auferidas sobre as 
etiquetas e o montante devido por taxas de registo.

Assim, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma 
dos Açores decreta, nos termos da alínea a) do n.º 1 do 
artigo 227.º da Constituição da República e do n.º 1 do 

(Valores em euros)

Departamentos Fontes de financiamento Orçamento
2012 2013 2014 Total 

Instalação e Equipamento da Direção Regional da Energia Total 200 000 0 0 200 000
Cap 50 — FR 200 000 0 0 200 000
Cap 50 — FC 0 0 0 0

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

Assuntos do Mar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Total 375 789 0 0 375 789
Cap 50 — FR 223 256 0 0 223 256
Cap 50 — FC 152 533 0 0 152 533

O. Fontes — FR 0 0 0 0
O. Fontes — FC 0 0 0 0

FR — Financiamento Regional.
FC — Financiamento Comunitário.




